REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

Requer informações sobre a UPA da Morada
do Ouro

Senhor(a) Presidente

Com base nos artigos 161 e 162, § 3º, incisos V e VI do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis,
solicito à Exma. Sra. Presidente, Vereadora Paula Calil, que encaminhe o presente requerimento ao
Exmo. Sr. Prefeito de Cuiabá/MT. De acordo com o artigo 64 da Lei Orgânica Municipal, peço que o Sr.
Prefeito envie a esta Casa de Leis, no prazo de 15 (quinze)dias,  informações referentes à situação dos
leitos contratados e demais questões pertinentes à UPA Morada do Ouro:

Situação dos Leitos Contratados:
a) Por que não houve retorno dos leitos contratados nos hospitais HGE e São Benedito?
b) Solicita-se o quantitativo de leitos contratados e efetivamente utilizados nos últimos três
meses.
c)  Quais medidas estão sendo adotadas para garantir  a  disponibilização integral  dos leitos
contratados?
d) Qual o motivo da demora na realização de cirurgias ginecológicas? Há previsão para solução
dessa demanda?

Falta de Medicamentos Essenciais:
a) Solicita-se o envio de um relatório atualizado do estoque de medicamentos da unidade.
b) Por que há frequente falta de medicamentos para dengue e chikungunya? Qual a previsão de
reposição desses medicamentos?

Logística e Ambulâncias:
 a) Há atrasos nos pagamentos à empresa terceirizada responsável pelas ambulâncias? Em caso
positivo, qual o motivo e qual a previsão de regularização?
b) Qual o quantitativo de ambulâncias atualmente em funcionamento na unidade? Esse número é
suficiente para o atendimento adequado à população? Caso negativo, quais providências estão
sendo adotadas para sanar essa deficiência?

Estrutura Física e Manutenção:
a) Existe um planejamento para reforma do telhado da unidade? Qual a previsão de execução
dessa obra?

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340039003600380032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA
Para conhecimento e com base nas atribuições e funções da Câmara Municipal de Cuiabá com previsão
Regimental no artigo 2º, § 3º de papel fiscalizador.

Pelos motivos acima expostos, submetemos a apreciação do Presidente desta Casa para o conhecimento
do presente requerimento,  bem como,  requeiro ao Gabinete da Prefeitura Municipal  de Cuiabá as
informações supramencionadas.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 20 de fevereiro de 2025.

Maysa Leão (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340039003600380032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-20T12:01:40-0400